
О внесении изменений 

в постановление Исполнительного комитета г.Казани  

от 04.12.2015 №4267 «О Программе профилактики правонарушений 

и преступлений в г.Казани на 2016-2025 годы» 

В связи с вступлением в силу с 01.01.2024 новой редакции 

государственной программы Республики Татарстан «Обеспечение 

общественного порядка и противодействие преступности», утвержденной 

постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 16.10.2013 

№764, а также необходимостью корректировки муниципальной Программы 

профилактики правонарушений и преступлений в г.Казани на 2016-2025 годы 

постановляю: 

1. Внести в постановление Исполнительного комитета г.Казани

от 04.12.2015 №4267 «О Программе профилактики правонарушений и 

преступлений в г.Казани на 2016-2025 годы» (с учетом изменений, внесенных в 

него постановлениями Исполнительного комитета г.Казани от 28.12.2015 

№4571, от 29.04.2016 №1873, от 29.07.2016 №2995, от 31.03.2017 №947, от 

25.04.2018 №1596, от 18.01.2019 №159, от 11.11.2019 №3988, от 26.11.2020 

№3466, от 30.06.2021 №1585, от 01.08.2023 №2177) следующие изменения: 

1.1. строку «Источники финансирования» раздела «Паспорт программы» 

изложить в следующей редакции: 

«Источники  

Финансирования» 

Финансирование осуществляется за счет средств 

бюджетов различных уровней, в том числе бюджета 

г.Казани, и внебюджетных источников: 

- в 2016 г. – 117 151,6 тыс. рублей;

- в 2017 г. – 191 202,5 тыс. рублей;

- в 2018 г. – 230 384,7 тыс. рублей;

- в 2019 г. – 250 178,8 тыс. рублей;

Документ создан в электронной форме. № 1570 от 16.04.2024. Исполнитель: Гутова Е.В.
Страница 1 из 26. Страница создана: 11.04.2024 09:33

Постановление Исполнительного комитета г.Казани от 16.04.2024 №1570



2 

- в 2020 г. – 248 794,2 тыс. рублей;

- в 2021 г. – 269 097,7 тыс. рублей;

- в 2022 г. – 282 226,4 тыс. рублей;

- в 2023 г. – 316 673,3 тыс. рублей;

- в 2024 г. – 250 937,4 тыс. рублей;

- в 2025 г. – 259 833,0 тыс. рублей.

Примечание: объемы финансирования на 2024-            

2025 годы носят прогнозный характер и подлежат 

ежегодной корректировке с учетом возможностей 

бюджета г.Казани» 

1.2. в разделе III «Обоснование ресурсного обеспечения Программы»: 

1.2.1. в абзаце втором слова «1 987 299,6 тыс. рублей» заменить словами 

«2 416 479,6 тыс. рублей»; 

1.2.2. абзацы с десятого по двенадцатый изложить в следующей редакции: 

«- в 2023 г. – 316 673,3 тыс. рублей; 

- в 2024 г. – 250 937,4 тыс. рублей;

- в 2025 г. – 259 833,0 тыс. рублей».

1.3. приложение №1 к Программе изложить в редакции согласно 

приложению №1 к настоящему постановлению; 

1.4. приложения №2, 3 к программе признать утратившими силу; 

1.5. приложение №4 к Программе изложить в редакции согласно 

приложению №2 к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике документов и

правовых актов муниципального образования города Казани и разместить его на 

официальном портале органов местного самоуправления города Казани 

(www.kzn.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Руководитель     Р.Г.Гафаров 

Документ создан в электронной форме. № 1570 от 16.04.2024. Исполнитель: Гутова Е.В.
Страница 2 из 26. Страница создана: 11.04.2024 09:33

http://www.kzn.ru/


 
 

Приложение №1 

к постановлению  

Исполнительного комитета  

г.Казани 

от ______________ № ______ 

 

Цели, задачи, индикаторы оценки результатов  

программы профилактики правонарушений и преступлений в г.Казани на 2016-2025 годы 

 и финансирование по мероприятиям программы 
 

Цель: Совершенствование деятельности по профилактике правонарушений и преступлений в г.Казани, 

обеспечение максимально возможного уровня общественной безопасности населения 

Задача 1.   Основные организационные мероприятия 

Значения индикаторов 

Индикаторы оценки  

конечных результатов, 

единицы измерения 

2014 год 

(базовый) 

2016  

год 

2017  

год 

2018  

год 

2019  

год 

2020  

год 

2021  

год 

2022  

год 

2023  

год 

2024  

год 

2025  

год 

Количество преступлений, 

совершенных на 100 тыс. 

населения, единиц 

1147,0 1137,0 1127,7 1117,7 1107,7 1097,7 1990,9 1990,7 1990,5 1990,3 

 

1990,1 

 

Наименования  

основных  

мероприятий 

Исполнители Сроки 

проведе

ния  

меропри

ятий 

Финансирование, тыс. руб. 
2

0
1

6
 

 г
о

д
 

2
0

1
7

  

г
о

д
 

2
0

1
8
 

 г
о

д
 

2
0

1
9

  

г
о

д
 

2
0

2
0

  

г
о

д
 

2
0

2
1
 

 г
о

д
 

2
0

2
2
 

 г
о

д
 

2
0

2
3
 

 г
о

д
 

2
0

2
4

  

г
о

д
 

2
0

2
5

  

г
о

д
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.1. Организация 

деятельности 

Межведомственной 

комиссии по профилактике 

Отдел координации 

программ в сфере 

профилактики 

правонарушений Аппарата 

2016-

2025 

годы 

- - - - - - - - - - 

 

Документ создан в электронной форме. № 1570 от 16.04.2024. Исполнитель: Гутова Е.В.
Страница 3 из 26. Страница создана: 11.04.2024 09:33



2 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

правонарушений в г.Казани 

и районных комиссий по 

профилактике 

правонарушений  

 Исполнительного 

комитета г.Казани,  

администрации районов 

Исполнительного комитета  

г.Казани 

           

1.2. Представление 

средствам массовой 

информации сведений о 

реализации Программы, 

деятельности 

Исполнительного комитета 

г.Казани, Казанской 

городской Думы, органов 

внутренних дел города в 

части укрепления 

общественного порядка в 

г.Казани 

Отдел координации 

программ в сфере 

профилактики 

правонарушений Аппарата 

Исполнительного            комитета 

г.Казани, МКУ «Казанский 

городской общественный 

центр», УМВД России по 

г.Казани (по согласованию) 

2016-

2025 

годы 

- - - - - - - - - - 

1.3.  Представление 

ежегодных отчетов в 

Казанскую городскую Думу 

о состоянии преступности и 

правопорядка с целью 

информирования 

государственных и 

муниципальных органов и 

граждан о своей 

деятельности в рамках 

реализации Федерального 

закона «О полиции» 

УМВД России по г.Казани 

(по согласованию), 

Казанское ЛУ МВД России 

на транспорте (по 

согласованию) 

2016-

2025 

годы 

- - - - - - - - - - 

1.4.  Участие в ежегодном 

республиканском конкурсе 

«Территория закона» среди 

муниципальных районов и 

Межведомственная 

комиссия по профилактике 

правонарушений и 

преступлений в г.Казани, 

2016-

2025 

годы 

- - - - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 1570 от 16.04.2024. Исполнитель: Гутова Е.В.
Страница 4 из 26. Страница создана: 11.04.2024 09:33



3 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

городских округов, 

организаций всех форм 

собственности, 

образовательных 

организаций, спортивных, 

культурных центров, 

клубов, работающих с 

подростками и молодежью, 

общественных 

воспитателей 

несовершеннолетних, 

общественных 

объединений 

правоохранительной 

направленности, внесших 

вклад в обеспечение 

общественного порядка, 

правовое воспитание 

подростков и молодежи; 

участие народных дружин, 

участвующих в 

осуществлении охраны 

общественного порядка в 

республиканских премиях 

«За активное участие в 

охране общественного 

порядка в Республике 

Татарстан» 

Городской штаб 

координации деятельности 

народных дружин,  

администрации районов 

Исполнительного комитета 

г.Казани, Управление 

образования 

Исполнительного комитета 

г.Казани, управление 

социальной политики 

Аппарата 

Исполнительного комитета    

г.Казани, Комитет по 

делам детей и молодежи 

Исполнительного комитета 

г.Казани, управление по 

вопросам общественной 

безопасности и 

взаимодействию с 

правоохранительными 

органами Аппарата 

Исполнительного комитета 

г.Казани, УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию) 

           

1.5.  Оказание содействия в 

организации работ по 

капитальному ремонту и 

оборудованию отделов 

полиции, общественных 

Администрации районов, 

Администрации районов 

Исполнительного комитета 

г.Казани, 

Комитет земельных и 

2016-

2025 

годы 

0 0 0 0 0 0 0 0 10 000,0* 10 000,0 

Документ создан в электронной форме. № 1570 от 16.04.2024. Исполнитель: Гутова Е.В.
Страница 5 из 26. Страница создана: 11.04.2024 09:33



4 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

пунктов охраны порядка, 

административно-жилых 

комплексов для участковых  

уполномоченных полиции  

(далее ‒ ОПОП, АЖК), 

открытию ОПОП и АЖК во 

вновь строящихся 

микрорайонах (при 

необходимости и наличии 

финансирования) 

имущественных 

отношений 
Исполнительного комитета  

г.Казани, Управление 

капитального 

строительства и 

реконструкции 
Исполнительного комитета 

г.Казани,  Управление 

архитектуры и 

градостроительства 

Исполнительного комитета 

г.Казани, 

УМВД России по г.Казани 

(по  согласованию) 

           

1.6. Строительство шести 

АЖК (административно-

жилых комплексов) в 

жилых массивах на 

условиях 

софинансирования из 

республиканского бюджета 

для участковых 

уполномоченных полиции  

Управление капитального 

строительства и 

реконструкции, 

Управление архитектуры и 

градостроительства, 

администрации районов 

ИКМО г.Казани, УМВД 

России по г.Казани  (по 

согласованию) 

2016-

2025 

годы 

11 100 

бюджет 

РТ, 

11 100 

бюджет 

г.Казани 

0 0 0 0 0 0 0 0 - 

1.7. Обеспечение 

деятельности должностных 

лиц органов местного 

самоуправления ‒ 

руководителей ОПОП 

Финансовое управление 

Исполнительного комитета 

г.Казани, 

администрации районов 

Исполнительного комитета 

г.Ка зани,  

УМВД России по 

г.Казани (по согласованию) 

2016-

2025 

годы 

93 571,8 

(бюджет 

г.Казани 

53784,0 

(бюджет 

г.Казани) 

62812,5 

(субсиди

я РТ- 

8618,7), 

(бюджет 

г.Казани

54193,8) 

63877,20 

(бюджет 

г.Казани 

 

 

 

64520,7 

(субсиди

я РТ- 

2837,2), 

(бюджет 

г.Казани

61683,5) 

 

71084,2 

(субсид

ия РТ- 

1000,0), 

(бюджет 

г.Казан 

70084,2) 

75 806,2 

(субсидия 

РТ- 

3159,1), 

(бюджет 

г.Казани 

72647,1) 

89256,4 

(бюджет 

г.Казани) 

61 132,8 63 620,3 

Документ создан в электронной форме. № 1570 от 16.04.2024. Исполнитель: Гутова Е.В.
Страница 6 из 26. Страница создана: 11.04.2024 09:33



5 

 
 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.7.1.  Обеспечение 

деятельности должностных 

лиц органов местного 

самоуправления-

сотрудников 

ОПОП (помощники 

участковых 

уполномоченных полиции, 

ведущие специалисты 

отдела социального 

развития и семейного 

благополучия, 

муниципальные служащие, 

работающие совместно с 

патрульно-постовой 

службой полиции УМВД 

России по г.Казани, полком 

ДПС УМВД России по 

г.Казани, отделом по 

вопросам миграции УМВД 

России по г.Казани) 

Финансовое управление 

Исполнительного комитета 

г.Казани, 

администрации районов  

Исполнительного комитета 

г.Казани, 

управление по вопросам 

общественной 

безопасности и 

взаимодействию с 

правоохранительными 

органами Аппарата 

Исполнительного комитета 

г.Казани, 

управление социальной 

политики Аппарата 

Исполнительного комитета 

г.Казани, 

УМВД России по г.Казани 

(по         согласованию) 

2016-

2025 

годы 

 126965,9 

(бюджет 

г.Казани) 

 

154044,5 

(субсиди

я РТ-

24525,1), 

(бюджет 

г.Казани 

129519,4) 

172899,7 

(субсиди

я РТ-

1648,6), 

(бюджет 

г.Казани 

171251,2) 

 

 

171648,1 

(субсиди

я РТ-

6245,5), 

(бюджет 

г.Казани 
165402,6) 

 

182842,35 

(субсид

ия РТ-

1000,0), 

(бюджет 

г.Казани 
181842,3) 

 

179  631,28 

(субсидия 

РТ-

7878,2), 

(бюджет 

г.Казани 
171753,0 

 

 

209879,5 

(бюджет 

г.Казани 

177 266,7 183 311,5 

1.7.2.  Материально-

техническое обеспечение 

деятельности должностных 

лиц органов местного 

самоуправления, 

обеспечивающих 

деятельность ОПОП 

Финансовое управление 

Исполнительного комитета 

г.Казани, 

администрации районов, 

управление по вопросам ОБ 

и взаимодействию с 

правоохранительными 

органами Аппарата 

2016-

2025 

годы 

- 1 772,1 2 188,1 1970,9 997,22 2 405,0 2 339,7 

 

1 627,7 659,5 659,5 

Документ создан в электронной форме. № 1570 от 16.04.2024. Исполнитель: Гутова Е.В.
Страница 7 из 26. Страница создана: 11.04.2024 09:33



6 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 Исполнительного комитета 

г.Казани, 

управление социальной 

политики Аппарата 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

           

1.8.  Организация 

деятельности районных 

штабов по координации 

деятельности народных 

дружин г.Казани, 

координация работы 

общественных 

формирований 

правоохранительной 

направленности 

Городской штаб народных 

дружин, 

администрации районов 

Исполнительного комитета 

г.Казани, 

УМВД России по г.Казани 

(по согласованию) 

2016-

2025 

годы 

- - - - - - - - - - 

1.9.  Организация 

мероприятий   по созданию 

новых народных дружин и 

привлечению на 

добровольной основе 

граждан по охране 

общественного порядка и 

иным вопросам 

профилактики 

правонарушений 

Администрации районов 

Исполнительного комитета 

г.Казани, 

УМВД России по г.Казани 

(по согласованию) 

2016-

2025 

годы 

- - - - - - - - - - 

1.10.  Освещение в СМИ 

взаимодействия органов 

внутренних дел с 

общественными 

объединениями в сфере 

охраны правопорядка 

Администрации районов 
Исполнительного комитета 
г.Казани, МКУ «Казанский 
городской общественный 
центр», УМВД России по 
г.Казани (по согласованию) 
 

2016-

2025 

годы 

- - - - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 1570 от 16.04.2024. Исполнитель: Гутова Е.В.
Страница 8 из 26. Страница создана: 11.04.2024 09:33



7 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.11. Внесение 
предложений о поощрении 
граждан и сотрудников 
правоохранительных 
органов наградами за 
активное участие и личный 
вклад в обеспечение охраны 
общественного порядка и 
профилактику 
правонарушений на 
рассмотрение Главой 
муниципального 
образования г.Казани 

УМВД России по г.Казани 

(по согласованию), 

управление по вопросам 

общественной 

безопасности и 

взаимодействию с 

правоохранительными 

органами Аппарата 

Исполнительного комитета 

г.Казани, 

Межведомственная 

комиссия по профилактике 

правонарушений в 

г.Казани,  
организационное 
управление Аппарата 
Исполнительного комитета 
г.Казани   

2016-

2025 

годы 

- - - - - - - - - - 

1.12. Обеспечение работы 

советов общественности при 

ОПОП  

Администрации районов 

Исполнительного комитета 

г.Казани, УМВД России по 

г.Казани (по согласованию) 

2016-

2025 

годы 

- - - - - - - - - - 

1.13. Проведение 

ежегодного конкурса среди 

народных дружин, 

приуроченного к 

подведению итогов в 

рамках присуждения 

ежегодной премии имени 

А.Айдинова 

 

Отдел координации 

программ в сфере 

профилактики  

правонарушений Аппарата 

Исполнительного комитета 

г.Казани, 

администрации районов 

Исполнительного комитета   

г.Казани 

2016-

2025 

годы 

0 0 0 115,0 0 115,0 114,9 115,0 В рамках 

текущего 

финансиро

вания 

В рамках 

текущего 

финансиро

вания 

Документ создан в электронной форме. № 1570 от 16.04.2024. Исполнитель: Гутова Е.В.
Страница 9 из 26. Страница создана: 11.04.2024 09:33



8 

 

 

 

Задача 2. Выявление и профилактика явлений, способных оказать негативное влияние на уровень безопасности населения 
Значения индикаторов 

Индикаторы оценки 

конечных результатов, 

единицы измерения 

2014 год 

(базовый) 

2016  

год 

2017  

год 

2018  

год 

2019  

год 

2020  

год 

2021 год 2022  

год 

2023  

год 

2024 

 год 

2025 год 

Увеличение количества 

расследованных 

преступлений, проценты 

 

 

41,4 41,9 42,3 42,8 43,0 42,6 42,4 42,5 42,6 

 

42,7 

 

42,8 

 

Наименования основных 

мероприятий 

Исполнители Сроки 

проведе

ния    

меропри

ятий 

Финансирование, тыс. руб. 

2
0
1
6

 

г
о
д

 

2
0
1
7

 

г
о
д

 

2
0
1
8

 

г
о
д

 

2
0
1
9

 

г
о
д

 

2
0
2
0

 

г
о
д

 

2
0
2
1

 

г
о
д

 

2
0
2
2

 

г
о
д

 

2
0
2
3

 

г
о
д

 

2
0
2
4

 

г
о
д

 

2
0
2
5

 

г
о
д

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

2.1. Организация 
деятельности городской 
комиссии по повышению 
уровня жизни  
и легализации доходов 

Комитет экономического 
развития Аппарата 
Исполнительного комитета 
г.Казани 

2016-
2025 
годы 

- - - - - - - - - - 

2.2.  Организация 

мероприятий, 

направленных на 

профилактику 

социального 

мошенничества, в том 

числе с привлечением 

молодежных 

формирований (акции 

«СТОП-мошенник») 

УМВД России по г.Казани  

(по согласованию), 

Комитет по делам детей и 

молодежи 

Исполнительного комитета 

г.Казани, 

МКУ «Казанский 

городской общественный 

центр» 

2016-

2025 

годы 

- - - - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 1570 от 16.04.2024. Исполнитель: Гутова Е.В.
Страница 10 из 26. Страница создана: 11.04.2024 09:33



9 

 
 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

2.3.  Организация работы 
по информированию 
населения о способах и 
средствах защиты 
граждан от преступных   
посягательств и порядке 
действий при совершении 
в отношении них 
правонарушений - 
взаимодействие с 
операторами сотовой 
связи по рассылке 
бесплатных SMS-
сообщений 
предупредительного 
характера; 
- взаимодействие с 
управляющими 
компаниями по 
размещению социальной 
рекламы на платежных 
документах (счетах-
фактурах);   

- размещение иной 

информации, 

способствующей 

профилактике 

правонарушений и 

здоровому образу жизни 

МКУ «Казанский городской 

общественный центр», 

Комитет по транспорту 

Исполнительного комитета 

г.Казани, Комитет жилищно-

коммунального хозяйства 

Исполнительного комитета 

г.Казани, администрации 

районов Исполнительного 

комитета г.Казани, УМВД 

России по г.Казани (по 

согласованию), Казанское 

ЛУ МВД России на 

транспорте (по 

согласованию) 

2016-

2025 

годы 

- - - - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 1570 от 16.04.2024. Исполнитель: Гутова Е.В.
Страница 11 из 26. Страница создана: 11.04.2024 09:33



10 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

2.4. Организация 
информационно-
просветительской работы 
с населением по 
противодействию 
распространению 
идеологии терроризма в 
рамках информационно-
просветительской группы 
антитеррористической 
комиссии в г.Казани 

УМВД России по г.Казани   
(по согласованию), МКУ 
«Казанский городской 
общественный центр»,   отдел 
по связям с общественностью 
и СМИ Казанской городской 
Думы , Комитет по делам детей 
и молодежи Исполнительного 
комитета г.Казани,  
Управление образования 
Исполнительного комитета 
г.Казани,    Управление 
физической культуры  и 
спорта Исполнительного 
комитета г.Казани 

2016-
2025 
годы 

- - - - - - - - - - 

Задача 3. Обеспечение правопорядка на улицах г.Казани, профилактика уличной преступности, внедрение современных технических  

средств для обеспечения правопорядка и безопасности в общественных местах и в жилом секторе 

Значения индикаторов 

Индикаторы оценки 

конечных результатов, 

единицы измерения 

2014 год 

(базовый) 

2016  

год 

2017  

год 

2018  

год 

2019  

год 

2020  

год 

2021  

год 

2022  

год 

2023  

год 

2024  

год 

2025  

год 

Удельный вес 

преступлений, совершенных 

на улицах, проценты 

28,0 26,5 25,1 24,4 23,0 22,8 22,6 22,5 22,3 

 

22,1 

 

22,0 

 

Наименования основных 

мероприятий 

 

 

 

 

Исполнители Сроки 

прове- 

дения  

меро-

приятий 

Финансирование, тыс.руб.  

2
0

1
6
 

 г
о

д
 

2
0

1
7
 

 г
о

д
 

2
0

1
8
 

 г
о

д
 

2
0

1
9
 

 г
о

д
 

2
0

2
0
 

 г
о

д
 

 2
0

2
1
 

 г
о

д
 

2
0

2
 

2
 г

о
д

 

2
0

2
3
 

 г
о

д
 

2
0

2
4
 

 г
о

д
 

2
0

2
5
 

 г
о

д
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

3.1.  Участие в реализации 

концепции построения, 

Управление 

информационных 

2016-
2025 

- - - - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 1570 от 16.04.2024. Исполнитель: Гутова Е.В.
Страница 12 из 26. Страница создана: 11.04.2024 09:33



11 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

развития и эксплуатации 

АПК «Безопасный город», 

«Безопасный двор» 

 
 

технологий и связи 

Исполнительного комитета 

г.Казани, 

МБУ «Департамент 

телекоммуникационных 

технологий»,  
УМВД России по г.Казани 
(по согласованию) 

годы           

3.2. Оказание содействия в 

интеграции систем 

видеонаблюдения 

региональных подсистем 

видеонаблюдения 

сегментов АПК 

«Безопасный город» в  

 местах массового 

пребывания людей в 

г.Казани  (постановление 

Исполнительного 

комитета г.Казани от 

15.06.2015 №2397 «О 

перечне мест массового 

пребывания людей») в 

рамках реализации 

пункта 30 постановления 

Правительства 

Российской Федерации от 

25.03.2015  №272 (с 

изменениями) 

МБУ «Департамент 

телекоммуникационных 

технологий», администрации 

районов Исполнительного 

комитета г.Казани, 

УМВД России по г.Казани 

(по согласованию)   

2016-

2025 

годы 

- - - - - - - - - - 

3.4.  Оборудование 

дошкольных 

образовательных 

организаций, 

Управление образования 

Исполнительного комитета 

г.Казани, 

МБУ «Департамент 

2016-

2025 

годы 

- - - - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 1570 от 16.04.2024. Исполнитель: Гутова Е.В.
Страница 13 из 26. Страница создана: 11.04.2024 09:33



12 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

образовательных 

организаций, организаций 

дополнительного 

образования, 

профессиональных 

образовательных 

организаций 

техническими 

средствами, охранно-

пожарной и тревожной 

сигнализацией  

телекоммуникационных 

технологий»  

           

Задача 4. Профилактика преступлений и правонарушений в местах массового пребывания граждан 

и при проведении крупных общественных, политических, культурных мероприятий  

Значения индикаторов 

Индикаторы оценки 

 конечных результатов,  

единицы измерения 

2014 год 

(базовый) 

2016  

год 

2017  

год 

2018  

год 

2019  

год 

2020  

год 

2021  

год 

2022  

год 

2023  

год 

2024  

год 

2025  

год 

Удельный вес  

преступлений, совершенных 

в общественных местах, 

проценты 

54,9 53,3 52,8 51,6 50,2 50,0 49,8 49,7 49,5 

 

49,2 

 

48,9 

 

Наименования основных 

мероприятий 

Исполнители Сроки 

прове- 

дения  

меро-

прия-

тий 

Финансирование, тыс.руб.  
2

0
1

6
 

 г
о

д
 

2
0

1
7
 

 г
о

д
 

2
0

1
8
 

 г
о

д
 

2
0

1
9
 

 г
о

д
 

2
0

2
0
 

 г
о

д
 

2
0

2
1
 

 г
о

д
 

2
0

2
2
 

 г
о

д
 

2
0

2
3
 

 г
о

д
 

2
0

2
4
 

 г
о

д
 

2
0

2
5
 

 г
о

д
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

.1. Организация работы по 

составлению паспортов 

безопасности мест массового 

Администрации районов 

Исполнительного комитета г.Казани, 

УМВД России по г.Казани  (по 

2016-

2025 

годы 

- - - - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 1570 от 16.04.2024. Исполнитель: Гутова Е.В.
Страница 14 из 26. Страница создана: 11.04.2024 09:33



13 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

4 пребывания людей в рамках 

исполнения постановления 

Правительства Российской 

Федерации от 25.03.2015 №272 

согласованию)            

4.2. Организация работы 
по подготовке, 
обеспечению порядка и 
безопасности в ходе 
проведения общественно-
политических, 
культурных, спортивных 
мероприятий 
регионального, 
федерального и 
международного уровней 

Комитет физической 

культуры и спорта 

Исполнительного комитета 

г.Казани, 

Управление культуры 

Исполнительного комитета 

г.Казани, 
УМВД России по г.Казани 
(по согласованию)  

2016-
2025 
годы 

- - - - - - - - - - 

4.3. Взаимодействие с 
руководителями и 
инициаторами проведения 
спортивных мероприятий 
в целях профилактики 
проявления экстремизма в 
субкультуре фанатов 

Комитет физической 

культуры и спорта 

Исполнительного комитета 

г.Казани, 

Комитет по делам детей и 

молодежи Исполнительного 

комитета г.Казани, 
УМВД России по г.Казани 
(по согласованию)  

2016-
2025 
годы 

- - - - - - - - - - 

Задача 5. Профилактика негативных явлений в молодежной среде, в том числе среди несовершеннолетних,  

активизация и совершенствование нравственного и патриотического воспитания детей и молодежи,  

применение инновационных форм и методов работы с несовершеннолетними 

Значения индикаторов 

Индикаторы оценки 

конечных результатов, 

единицы измерения 

2014 год 

(базовый) 

2016   

год 

2017  

год 

2018  

год 

2019  

год 

2020 

 год 

2021  

год 

2022  

год 

2023  

год 

2024  

год 

2025  

год 

Удельный вес 4,9 4,5 4,3 4,0 3,8 3,6 3,5 3,5 3,4 3,3 3,2 

Документ создан в электронной форме. № 1570 от 16.04.2024. Исполнитель: Гутова Е.В.
Страница 15 из 26. Страница создана: 11.04.2024 09:33



14 

 
преступлений, 

совершенных 

несовершеннолетними 

   

Наименования основных 

мероприятий 

Исполнители Сроки 

проведе- 

ния 

меро- 

приятий 

Финансирование, тыс. руб. 

2
0
1
6

 

г
о
д

 

2
0
1
7

 

г
о
д

 

2
0
1
8

 

г
о
д

 

2
0
1
9

 

г
о
д

 

2
0
2
0

 

г
о
д

 

2
0
2
1

 

г
о
д

 

2
0
2
2

 

г
о
д

 

2
0
2
3

 

г
о
д

 

2
0
2
4

 

г
о
д

 

2
0
2
5

 

г
о
д

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

5.1. Организация и 

проведение городского 

конкурса 

«Лучший общественный 

воспитатель 

несовершеннолетних» 

Управление социальной 

политики Аппарата 

Исполнительного комитета 

г.Казани, 

КДН и ЗП г.Казани, районные 

КДН и ЗП 

2016-

2025 

годы 

- - - - - - - - - - 

5.2. Проведение 

межведомственной 

профилактической 

операции «Подросток» 

по предупреждению 

безнадзорности, 

правонарушений и 

улучшению 

индивидуально- 

воспитательной работы, 

Управление социальной 

политики Аппарата 

Исполнительного комитета 

г.Казани, 

Управление образования 

Исполнительного комитета 

г.Казани, 

Управление культуры 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2016-

2025 

годы 

- - - - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 1570 от 16.04.2024. Исполнитель: Гутова Е.В.
Страница 16 из 26. Страница создана: 11.04.2024 09:33



15 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

выявление причин и 

условий, 

способствующих 

подростковой 

преступности 

Комитет по делам детей и 

молодежи Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет физической 

культуры и спорта 

Исполнительного комитета 

г.Казани, 

УМВД России по г.Казани (по 

согласованию), 

ФКУ «УИИ УФСИН России 

по Республике Татарстан» (по 

согласованию), 

КДН и ЗП г.Казани, районные 

КДН и ЗП 

           

5.3.  Поддержка развития 

волонтерского движения 

и добровольческих 

объединений по работе с 

детьми девиантного 

поведения 

Управление образования 
Исполнительного комитета 

г.Казани, Комитет по делам 

детей и молодежи 

Исполнительного комитета 

г.Казани, управление 

социальной политики 

Аппарата Исполнительного 

комитета г.Казани 

2016-

2025 

годы 

- - - - - - - - - - 

5.4. Организация в 

учебных заведениях 

города, в которых 

наблюдается рост 

правонарушений, 

комплексных проверок и 

тестирований учащихся 

по выявлению фактов 

противоправных деяний, 

в том числе 

УМВД России по г.Казани (по 

согласованию), 

Управление образования 

Исполнительного комитета 

г.Казани, 

Комитет по делам детей и 

молодежи Исполнительного 

комитета г.Казани 

 

2016-

2025 

годы 

- - - - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 1570 от 16.04.2024. Исполнитель: Гутова Е.В.
Страница 17 из 26. Страница создана: 11.04.2024 09:33



16 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

совершенных в 

отношении 

несовершеннолетних 

            

5.5. Организация 
деятельности по 
привлечению 
несовершеннолетних и 
молодежи группы 
социального риска к 
временной и постоянной 
занятости 

Комитет по делам детей и 

молодежи Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление образования 

Исполнительного комитета 

г.Казани, 

УМВД России по г.Казани  (по 

согласованию), 

ГКУ «Центр занятости 

населения г.Казани» (по 

согласованию) 

2016-

2025 

годы 

- - - - - - - - - - 

5.6.  Создание условий 
для вовлечения детей и 
молодежи в 
систематические занятия 
в кружках по интересам, 
физической культурой и 
спортом, развитие 
волонтерского движения 
на территории г.Казани 

Комитет по делам детей и 

молодежи Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление образования 

Исполнительного комитета 

г.Казани, 
Комитет физической 
культуры и спорта 
Исполнительного комитета 
г.Казани 

2016-
2025 
годы 

- - - - - - - - - - 

Задача 6. Профилактика совершения преступлений и правонарушений лицами, состоящими на учете в ОВД,  

ресоциализация лиц, отбывших наказание  

Значения индикаторов 

 

Индикаторы оценки  

конечных результатов,  

единицы измерения 

 

2014  

год 

(базовый) 

2016  

год 

2017  

год 

2018 

 год 

2019  

год 

2020 

 год 

2021 

 год 

2022 

 год 

2023  

год 

2024  

год 

2025  

год 

Документ создан в электронной форме. № 1570 от 16.04.2024. Исполнитель: Гутова Е.В.
Страница 18 из 26. Страница создана: 11.04.2024 09:33



17 

 
Удельный вес 

преступлений, совершенных 

лицами, ранее 

совершавшими  

преступления 

56,0 55,9 55,8 55,4 55,2 55,0 54,8 54,6 54,5 

 

54,4 

 

54,3 

 

Наименования основных 

мероприятий 

Исполнители Сроки 

провед

ения 

меро 

прия-

тий 

Финансирование, тыс.руб. 

2
0
1
6
 

 г
о
д

 

2
0
1
7
 

 г
о
д

 

2
0
1
8
 

 г
о
д

 

2
0
1
9
 

 г
о
д

 

2
0
2
0
 

 г
о
д

 

2
0
2
1
 

 г
о
д

 

2
0
2
2
 

 г
о
д

 

2
0
2

3
 

 г
о
д

 

2
0
2

4
 

 г
о
д

 

2
0
2

5
 

 г
о
д

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

6.1.  Организация 

деятельности 

Межведомственной 

комиссии по 

ресоциализации и 

социальной адаптации 

лиц, освобожденных из 

мест лишения свободы 

Отдел координации 

программ в сфере 

профилактики 

правонарушений Аппарата 

Исполнительного комитета 

г.Казани, 

ФКУ «УИИ УФСИН России 

по Республике Татарстан» 

(по согласованию), 

ГКУ «Центр занятости 

населения г.Казани» (по 

согласованию) 

2016-

2025 

годы 

- - - - - - - - - - 

6.2. Резервирование 

(квотирование) рабочих 

мест для трудоустройства 

лиц, освобождающихся из 

мест лишения свободы, 

осужденных к наказаниям 

и мерам уголовно-

правового   характера без 

изоляции от общества, с  

 

 

ГКУ «Центр занятости 

населения г.Казани» (по 

согласованию) 

2016-

2025 

годы 

- - - - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 1570 от 16.04.2024. Исполнитель: Гутова Е.В.
Страница 19 из 26. Страница создана: 11.04.2024 09:33



18 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

учетом обучения 

специальностям, 

востребованным на рынке  

труда 

            

6.3. Взаимодействие 

районных  комиссий по 

делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав г.Казани 

(далее - КДНиЗП), органов 

опеки и попечительства с 

исправительными 

учреждениями 

Федеральной службы 

исполнения наказаний 

России по Республике 

Татарстан по вопросам 

социальной защиты, 

трудового и бытового 

устройства либо в случае 

необходимости 

направления в учреждения 

на государственное 

попечение 

несовершеннолетних, 

освобождающихся из мест 

лишения свободы 

Администрации районов 

Исполнительного комитета 

г.Казани, 

 управление социальной 

политики Аппарата 

Исполнительного комитета 

г.Казани, 

КДН и ЗП г.Казани, районные 

КДН и ЗП, 

органы опеки и 

попечительства (по 

согласованию) 

 

2016-

2025 

годы 

- - - - - 

 

- - - - - 

6.4.  Проведение 

профессионального 

обучения безработных 

граждан, освободившихся 

из мест лишения свободы  

состоящих на учете в 

ГКУ «Центр занятости 

населения г.Казани» (по 

согласованию) 

2016-

2025 

годы 

- - - - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 1570 от 16.04.2024. Исполнитель: Гутова Е.В.
Страница 20 из 26. Страница создана: 11.04.2024 09:33



19 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

органах службы, 

занятости, по профессиям, 

востребованным на рынке 

труда  

            

6.5.  Организация работы 

по сообщениям, 

поступившим из 

исправительных 

учреждений, о 

предстоящем 

освобождении 

заключенных, 

возможности их 

регистрации по 

избранному месту 

жительства, 

трудоустройства 

Администрации районов 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

 

2016-

2025 

годы 

- - - - - - - - - - 

Задача 7. Мероприятия, направленные на снижение уровня алкоголизации и наркотизации населения г.Казани, формирование у населения  

отрицательного отношения к потреблению наркотиков, алкоголя, табака и мотивации к ведению здорового образа жизни  

 

 

Значения индикаторов 

 

 

Индикаторы оценки  

конечных результатов,  

единицы измерения 

2014 год 

(базовый) 

2016  

год 

2017  

од 

2018  

год 

2019  

год 

2020  

год 

2021  

год 

2022  

год 

2023  

год 

2024  

год 

2025  

год 

 

Удельный вес преступлений, 

совершенных в состоянии 

опьянения 

 

28,9 28,0 27,4 27,0 26,5 25,9 25,7 25,5 25,3 

 

25,1 

 

24,9 

 

Документ создан в электронной форме. № 1570 от 16.04.2024. Исполнитель: Гутова Е.В.
Страница 21 из 26. Страница создана: 11.04.2024 09:33



20 

 

Наименования основных 

мероприятий 

Исполнители Сро-

ки 

выпол

нения  

мероп

рия-

тий 

Финансирование, тыс. руб. 

2
0
1
6
 

 г
о
д

 

2
0
1
7
 

 г
о
д

 

2
0
1
8
 

 г
о
д

 

2
0
1
9
 

 г
о
д

 

2
0
2
0
 

 г
о
д

 

2
0
2
1
 

 г
о
д

 

2
0
2
2
 

 г
о
д

 

2
0
2

3
 

 г
о
д

 

2
0
2

4
 

 г
о
д

 

2
0
2
5
 

 г
о
д

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

7.1.  Организация 
деятельности в г.Казани 
Муниципального автономного 
учреждения  (МАУ) «Центр 
помощи “Возрождение”»   
 
 
 
 
 
 
 
 

МАУ «Центр помощи 

“Возрождение”», 
управление по вопросам  
общественной 
безопасности и 
взаимодействию с 
правоохранительными 
органами Аппарата 
Исполнительного  
комитета г.Казани, УМВД 
России по г.Казани (по 
согласованию) 

2016-
2025 
 годы 

1379,8 
бюдже

т 
г.Казани 

8680,5 
бюджет 
г.Казани 

11339,6 

(субвен

ция- 

 РТ – 

8744,6), 

(бюджет 

г.Казани

2595,0) 

 

11315,9 

(субвен

ция- 

 РТ – 

9187,4), 

(бюджет 

г.Казани 

– 2128,5) 

 

 

 

11628,2 

(субвен

ция- 

 РТ – 

9596,6), 

(бюджет 

г.Казани 

– 2031,6) 

 

 

12651,2 

(субвен

ция- 

 РТ – 

9525,6), 

(бюджет 

г.Казани 

– 3125,6) 

 

 

13297,1 

(субвен

ция- 

 РТ – 

10349,3), 

(бюджет 

г.Казани 

– 2947,8) 

 

15 794,7 

субвенц

ия- 

 РТ – 

10857,5), 

(бюджет 

г.Казани 

– 4937,2) 

  11878,4 12241,7 

7.2. Организация совместных 

мероприятий по выявлению 
и пресечению незаконного 
оборота алкогольной и 
спиртосодержащей 
продукции. Организация 
рейдов по выявлению фактов 
нарушения антиалкогольного 
законодательства, розничной 
продажи алкогольной 
продукции на территории 
вблизи детских, 
образовательных и 
медицинских учреждений, а 

Комитет потребительского 

рынка Исполнительного 

комитета г.Казани,   

администрации районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани,    

управление социальной 

политики Аппарата 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

МКУ «Казанский 

городской общественный 

центр», 

 

2016-
2025 
годы 

- - - - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 1570 от 16.04.2024. Исполнитель: Гутова Е.В.
Страница 22 из 26. Страница создана: 11.04.2024 09:33



21 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

также содействие СМИ в 
освещении профилактических 
мероприятий, фактов 
реализации суррогатной, 
недоброкачественной 
алкогольной продукции и 
последствий ее употребления 

УМВД России по г.Казани 

(по согласованию), 

Казанский 

территориальный орган  

Госалкогольинспекции  
Республики Татарстан (по 
согласованию) 

           

7.3. Организация деятельности 

социально-

реабилитационного центра 

«Роза ветров» по 

трудоустройству лиц, 

прекративших употребление 

наркотических средств, в том 

числе в рамках 

специализированных 

программ содействия 

занятости 

Комитет по делам детей и  

молодежи 

Исполнительного  

комитета г.Казани, 

ГКУ «Центр занятости 

населения г.Казани» (по 

согласованию) 
 

 

2016-

2025 

годы 

- - - - - - - - - - 

7.4.  Проведение акций, 

способствующих 

формированию здорового 

образа жизни 

 

Управление социальной 

политики Аппарата 

Исполнительного 

комитета г.Казани,  

Управление образования 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет физической 

культуры и спорта 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет по делам детей и 

молодежи 

Исполнительного  

 

2016-

2025 

годы 

- - - - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 1570 от 16.04.2024. Исполнитель: Гутова Е.В.
Страница 23 из 26. Страница создана: 11.04.2024 09:33



22 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 комитета г.Казани, 

администрации районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

 

           

7.4.1.Проведение 

профилактической  акции, 

приуроченной к Всемирному 

дню здоровья  

Управление 

здравоохранения г.Казани 

Министерства 

здравоохранения 

Республики Татарстан (по 

согласованию) 

 

           

7.4.2.Проведение 

профилактической  акции, 

приуроченной к Всемирному 

дню без табачного дыма  

Управление 

здравоохранения г.Казани 

Министерства 

здравоохранения 

Республики Татарстан (по 

согласованию) 

 

           

7.5. Проведение исследований 

среди несовершеннолетних  по 

проблемам подростковой 

наркомании, токсикомании и 

алкоголизма 

Управление образования 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет по делам детей и 

молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

 

           

7.6. Проведение бесед в 

образовательных учреждениях 

о вреде употребления алкоголя 

и наркотических веществ с 

разъяснением последствий и 

привлечением к 

Управление образования 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет по делам детей и 

молодежи 

           

Документ создан в электронной форме. № 1570 от 16.04.2024. Исполнитель: Гутова Е.В.
Страница 24 из 26. Страница создана: 11.04.2024 09:33



23 

 

 

* При наличии источников финансирования. 

 
____________________________ 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

административной и 

уголовной ответственности за 

нарушение законодательства 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

УМВД России по г.Казани 

(по согласованию)  

 

           

              

Финансирование. Итого,в том числе: 2416479,6  1117151,6 191202,5 230384,7 250178,8 248794,2 269097,7 282226,4 316673,30 250937,4 259833,0 

из бюджета г.Казани 2290206,2  106051,6 191202,5 188496,3 239342,8 230114,9 257572,1 260839,8 305815,8 250937,4 259833,0 

из бюджета Республики Татарстан  126273,4  11100,0 0 41888,4 10836,0 18679,3 11525,6 21386,6 10857,5 0 0 

Документ создан в электронной форме. № 1570 от 16.04.2024. Исполнитель: Гутова Е.В.
Страница 25 из 26. Страница создана: 11.04.2024 09:33



Приложение №2 

к постановлению 

Исполнительного комитета г.Казани 

     от ______________ №______ 

Отчет 

о выполнении Программы профилактики 

правонарушений и преступлений в г.Казани на 2016-2025 годы 

  за ______ квартал 20____ года 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия  

Срок реализации Объем 

финансирования 

(тыс. руб.) 

Источники 

финансирования 

Степень 

и результаты 

выполнения 

или причины 

невыполнения 

начало окончание 

1 2 3 4 5 6 7 

* При наличии источников финансирования.

Документ создан в электронной форме. № 1570 от 16.04.2024. Исполнитель: Гутова Е.В.
Страница 26 из 26. Страница создана: 11.04.2024 09:33


